¹¹⁶ SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 106, l. 103–105. Cf. SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 86, l. 7 sqq.

¹¹⁷ SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 107, l. 133 sqq. et 151 sqq.

il n'y a plus de doute : l'intellect est multiplié substantiellement selon la multiplication des corps, il y a donc autant d'intellects possibles que d'individus. Pour Thomas l'intellect est uni par sa substance (*substantialiter*) au corps, tandis que pour Siger il y est uni par sa nature (*naturaliter*). Comment est-il alors possible de rejeter la position de Thomas, comme le fait Siger, et de soutenir pour autant que l'intellect soit multiple ? Dans les *Quaestiones super Librum de causis*, Siger reprend le thème de l'unité naturelle et insiste surtout sur le fait qu'elle peut être interprétée comme principe de la multiplication de l'intellect selon le nombre, mais non selon la substance. L'attention que Siger accorde à cette nuance est explicable par le fait que la théorie néoplatonicienne du *Liber de causis*¹¹⁸ le soutient dans sa démarche ; le discours sur les corps célestes qu'impriment les âmes humaines dans les corps, et sur les substances les moins parfaites, les plus éloignées de la cause première et multiples à l'infini, représente pour Siger le prétexte pour parler de la multiplication de l'intellect.

Les étapes par lesquelles Siger construit son argumentation sont parfois nouvelles, mais elles tirent leurs fondements des textes antérieurs. Ainsi, à la question 26, Siger tente une première approche du problème de l'âme intellectuelle en tant que forme et perfection du corps :

« anima enim intellectiva sic corpus perficit quod et per se subsistit in suo esse non dependens a materia, de potentia materiae non educta. Vegetativum autem et sensitivum sic sunt materiae perfectiones quod per se non subsistunt et in suo esse dependent a materia, cum de potentia materiae educantur per generationem compositi, per transmutationem materiae ad suum actum et perfectionem. »¹¹⁹

Cet argument est employé ensuite pour renforcer l'idée que l'intellect est la seule forme matérielle qui, dans son être, ne dépend pas de la matière et qu'il en est séparé tant par sa substance que par sa puissance ; il dure ainsi éternellement parce qu'il ne se corrompt pas avec la matière dont il est forme.¹²⁰ Par ce statut particulier, l'intellect, en tant que forme matérielle séparée essentiellement de la matière, peut connaître toutes les formes ma-